
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

320 
 

 
Data 

02/08/2024 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DELLE 
ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA E DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL 
RIPRISTINO DEL CORRETTO FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICO 
ED ELETTRICO A SERVIZIO DEL C.P. "MONTE DIVISO" IN COMUNE DI 
GALLARATE(VA)      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 320 DEL  02/08/2024 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DELLE 
ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA E DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL 
RIPRISTINO DEL CORRETTO FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICO 
ED ELETTRICO A SERVIZIO DEL C.P. "MONTE DIVISO" IN COMUNE DI GALLARATE 
(VA)      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Richiamate: 
- la convenzione sottoscritta in data 02.12.2005, con la quale il Comune di Gallarate (VA) 
ha concesso al Parco del Ticino per anni 99 in comodato d’uso il complesso immobiliare di 
Montediviso, a condizione che il medesimo ristrutturi e destini ad uso pubblico gli immobili; 
 
- la determinazione n° 69 del 25 febbraio 2013 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo 1°, 2° e 3° lotto – 2° stralcio – Intervento “A” per la sistemazione statica e 
funzionale del compendio immobiliare “Montediviso” – in Comune di Gallarate (VA); 
 
- la determinazione n° 297 del 08 agosto 2016 con la quale è stata affidata alla soc. TEIC-
Elettrica s.r.l., la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio delle strutture, opera 
prevista negli interventi progettuali di cui sopra;  
 

Riscontrati e segnalati ulteriori episodi di malfunzionamento dell’impianto fotovoltaico da 
parte del gestore della struttura, nonostante sia già stata effettuata in precedenza una 
perizia per anomalie di funzionamento e produzione; 
 
Richiamate quindi: 
- la Delibera di Consiglio di Gestione n. 96 del 03.10.2023 con cui è stato espresso, ai 
sensi dell’art. 14 comma 2 lettera l. dello Statuto vigente, parere favorevole in merito al 
conferimento di incarichi per la verifica del funzionamento e per l'adeguamento degli 
impianti fotovoltaici posti a servizio delle strutture di proprietà e in uso dell'Ente Parco; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la Determinazione n° 478 del 12/10/2023, con la quale è stato incaricato lo studio ELE-
PROJECT di Corbetta (MI), soggetto esperto e qualificato nel campo delle energie 
rinnovabili e valutazioni energetiche, all’effettuazione di una perizia di verifica sugli 
impianti elettrico-fotovoltaico, presso il Centro Parco “Montediviso”; 
 
Richiesta inoltre, alla soc. TEIC Elettrica s.r.l. di -21058- Solbiate O. (VA), che ha 
realizzato gli impianti elettrici e FVT dell’intero compendio, la disponibilità a fornire 
assistenza ed eseguire le necessarie prove ed adeguamenti impiantistici ritenuti 
necessari; 
 
Preso atto che, data la particolarità dell’intervento e le operazioni non quantificabili a priori, 
non è stato possibile richiedere un’offerta preventiva; 
 
Precisato che i provvedimenti effettuati sono stati concordati in corso d’opera con lo studio 
incaricato ELE PROJECT e l’Ufficio Tecnico dell’Ente, con la stesura di un documento 
riepilogativo di quanto effettuato;  
 
 

Visto il documento redatto a consuntivo dalla soc. TEIC-Elettrica (prot. 7612/2024) che si 
allega alla presente quale parte integrante e dalla quale si evince specificatamente la 
natura degli interventi ed i corrispettivi; 
 
Richiamati: 
 
- l’art. 49, comma 6 del Nuovo Codice Appalti che sancisce in deroga l’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
-  l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) 
 
- il Regolamento dell’Ente, per gli acquisti in economia dei lavori, beni e servizi, approvato 
in via definitiva con Delibera di C.d. G. n° 45 del 09.05.2014; 
 

- l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo art. 
1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 per 
acquisti con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere al 
mercato elettronico;  
 
Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”; 
 
Verificata nel bilancio corrente esercizio al Cap. 312.2 “SPESE PER MANUTENZIONE 
IMMOBILI IN USO E NON DI PROPRIETA' (CENTRI PARCO)”, la disponibilità economica 
a fronte della necessità di cui sopra; 
 
Acquisita la dichiarazione relativa alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e verificato la regolarità contributiva; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara C.I.G. B2A8B1B189 
 

Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1. Di approvare il documento redatto dalla soc. TEIC Elettrica s.r.l. di -21058- Solbiate 
O. (VA), a consuntivo degli interventi effettuati per la verifica e gli adeguamenti degli 
impianti elettrico-fotovoltaico, presso il Centro Parco “Montediviso” di Gallarate (VA). 
Interventi che ammontano complessivamente ad € 3.648,72 I.V.A. compresa; 
 
2. Di specificare che l’imputazione nel bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è la 
seguente: 

 

  
3. Di liquidare la spesa, successivamente alla presentazione della fattura che sarà 
debitamente vistata per la conformità dei lavori eseguiti e del prezzo esposto, atteso che il 
relativo impegno è stato regolarmente assunto con il presente atto. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 FRANCESCA STEFANIA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 FRANCESCA TROTTI 
 

Capitolo Impegno 

Codice piano 

dei conti-V° 

livello 

Importo Fornitore 
CP/FP

V 

Esercizio 

di esigibilità 

312.2 2024/427 1030209004 € 3.648,72 
TEIC-Elettrica 

s.r.l. 
CP 2024 


